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BBenenue

Hacrosimmii exeronnslii COOpHUK SBISETCSl MPOAOHKEHUEM CEpUH, HAyaToW W3AaHHEM
coopuuka «3emierpsicenust Poccun B 2003 roxy». COopHUK BKITIOYaeT WHGOPMAIHIO O 3eMIIe-
TPSICEHUSIX, IpOoM30IIeNInX Ha Tepputopun Poccuiickon @enepaunn B 2004 1. [Tapamerpsl 3em-
JETPSICEHUN TONTydeHBI I10 Pe3yJbTaTaM CeHCMOIOTMUECKUX HAOMIOAEHUH BO BCEX pPErHoHax
Poccuiickoit deneparu, B KOTOPBIX Pa3BepHYTHI CeCMUYECKHe ceTu noapasaenenuil ['eodu-
sudeckoit ciyx0p1 PAH (I'C PAH), mu6o npyrux opranusanuii, paboTaronyx B TECHOM KOHTAaK-
Te ¢ ['C PAH 1 UCIIONB3YIONIMX CXOTHBIE TEXHOJIOTUH PETUCTPALIMU U OOPaOOTKH.

C6opuuk 2004 roma cOAEPX WUT psAA HOBOBBEIACHUH U JIONOJHEHWH, MO CPAaBHEHHIO
¢ mpeapLAyIuM n3ganuem. [pexae Bcero, B mpeenax BCero COOpHUKA JUIs OLEHKH WHTEHCHB-
HOCTH CEMCMHYECKMX COOBITUH HCHOJIb3YyeTCs elMHas MarHuTyaHas Iikana (MarHutyna MLH
1 ee OJIM3KME aHAJIOTH), B OTJIMYME OT LIKaJIbl SHEPreTUUECKUX Ki1accoB B cOopHuke 3a 2003 rog.

BueceHnbl M3MEHEHMsI B IOJIOKEHUE TPaHMI] OTAEIbHBIX CEHCMOAKTHUBHBIX PErMOHOB
Poccun. Ilpenpiayiuii BapuaHT TpaHUL] PETUOHOB OBbLT YTBEPIKIEH €Ille B IEPUOJ CYLIECTBO-
BaHust CCCP u ony0nukoBaH B coopHuke «3emiuerpsicenus B CCCP B 1985 rogy». B anpene
2006 r. Ha cosemanuu pykoBoauteneit punuanos I'C PAH u I'C CO PAH B r. OOHuHCKE
ObLIO MPUHATO PEIIEHUE O YaCTUYHOM M3MEHEHUH IPAHUIl HEKOTOPBIX PETHOHOB, BXOSIINX
B 30HBI OTBETCTBEHHOCTH (DMIIMAJIOB, PACHOJIOXKEHHBIX Ha Tepputopuu Cubupu u JlanbHero
Bocroka. WM3menenust kocHyinuch Tepputopuit Aurae-CasHckoro, Kypuno-Oxorckoro
u Kamuarckoro permoHoB, a Takke 30HbI CThIKOBKM Skyrum u Ceepo-Bocroka Poccum.
C yueroM rocynapcTBEeHHOM IpaHullbl Poccun ObLIM OTKOPPEKTHPOBAHBI IPAHULIBI PETHOHA,
BKJIIo4aronero Bocrouno-Esponeiickyto ninardopmy. HoBble rpaHuiibl celicCMOAKTUBHBIX pe-
ruoHoB Poccun npusenens! B [punoxenun.

[lo cpaBHeHuio ¢ aHasornyHbIM u3gaHueM 3a 2003 roj, B pervoHalbHbE KaTaJoru
coopHuka 3a 2004 rox BKJItOYEHBI HanOoJiee KPyIHbIE CEHCMUUECKUE COOBITHSI TEXHOI'€HHOTO
U TIPUPOJHO-TEXHOTEHHOI0 (TOpHBbIE M T'OPHO-TEKTOHMYECKHE ynapbl) reresuca. O630pHas
nHpOpMaIHs O MyOJIMKYeMBbIM MMPOMBIIUIEHHBIM B3pBIBaM M COOBITHSIM, OTHECEHHBIM K Ka-
TErOpHH «BO3MOKHO B3pBIB», IPUBE/EHA B oapasaene 1.12.

B paszgene I Hacrosmero coopHuka, Kak ¥ B mpeabiayiem uznaauu 3a 2003 rox, mo-
MEIIEHbI KpaTKue 0030pHBIC CTaThU O CEHCMUYHOCTH PETHOHOB W TeppuTopuii B 2004 1.,
COZIEpIKAIllME CIIUCKH CEMCMUUYECKUX CTAaHLUMM PErMOHAJIbHBIX CETEH, KapThl PACIOJIOKEHUS
CTAaHUMUM M SNULUEHTPOB 3€MIETPsACEHUM. J[aHO ONMCaHuEe CUIBHEHIINX 3EMIICTPSICEHUIN
B peruoHax. [IpuBeneHbl rucTorpaMMbl pacupeiesieHuss CyMMapHOM BbIACIUBIIEHCS ceiic-
MUYECKOW SHEPIUHU 3a MOocaeHuE S5 JIeT.

B paznene Il npuBeneHbl peruoHalibHble KaTtajgoru 3emiieTpsiceHuid 3a 2004 roa, co-
JiepKaliie OCHOBHBIE MTapaMeTpPhbl 3eMJICTPSICEHUI U COOBITHI TEXHOT'€HHOM MPHUpObI (Bpe-
MsI BO3HUKHOBEHHUS, KOOPJAMHATBHl THUIIOLUEHTPOB, JHEPreTUYECKUE KJIACCHI, MATHUTY]IbI
Y MaKpOCEHCMHYECKHUE CBEJICHMS) IO JAaHHBIM PETHOHAIBHBIX LEHTPOB. s Bcex 3emiie-
TPSICEHUHN pacCUMTaHbl 3HaUCHHUS MarHuTyasl M (MLH) 1o MeTo0JIOTHH, UCIIOIb30BaHHON
B «CneuunanusupoBaHHOM KaTaiore zemiierpsiceHuil CeBepHoil EBpasum» M mojg0XKeHHOMN
B OCHOBY KOMIUIEKTAa KapT CEMCMHYECKOTO pailoHupoBaHusa tepputopuu Poccuiickonn de-
nepauuu [ Ynomos, llymununa, 1999; Konoopcras u op., 1993]. 3nauenuss M B COOTBETCT-
BHUH ¢ pekomeHaanusMu [ Konoopckas u dp., 1993] O6b111 HCTIOJIB30BAHBI IS OTICHKH BBIJIC-
JMBIIEHCS B perHoHax ceiicmMuueckoi sHepruu no dopmyne lg E=11.8+1.5-M [Gutenberg,
Richter, 1956]. B nsiTu pernoHadbHBIX KaTajaorax MyOJIHKYIOTCS CEHMCMOJIOTHYECKHE Mmapa-
MeTphl Hanbosee KPYMHBIX B3PHIBOB (BpeMsi MIPOBEACHUS, KOOPIUHATHI SIUIICHTPOB, YHEP-
reTU4ecKue KJIacchl, epecyeTHas Maruutyna M).
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BeedeHue

B pazpene IIl nauara myOnukanus mapaMeTpoB MEXaHM3MOB OUYaroB W JIuarpamm
B HIDKHEW mnonycdepe ansd 39 CUIBHBIX 3€MIIETPSICEHMH OTAENbHBIX pernoHoB Poccum.
Bce mexaHu3Mbl MTOCTPOEHBI MO 3HAKaM MEPBBIX JBHKEHHM B P-BOJIHE C MCIOJIb30BAaHUEM
JAHHBIX PETHOHAJIBHBIX CTAHIIHI.

Paznen IV myGnukyeTcss TOJIBKO B AJIGKTPOHHOM BapHaHTE HA ONTHYECKOM JHCKE
(CD-ROM). B paszznene B XpOHOJIOTMYECKOM HOPSIJIKE MPEJCTABIECH CBOJAHBINA KaTaJlor 3eMile-
Tpsiceanit Poccun 3a 2004 rox 3a UCKITFOUEHHUEM B3PBIBOB U AYyOJIeH 3eMIICTPSICEHUI HA TeppHU-
TOPUSX CMEKHBIX PETHOHOB.

Paznen V tarxke myOnmKyeTcs TOJIBKO B DJIGKTPOHHOM BapuaHTe. B paznene npencras-
JeHsl OroyuieTeHu Uit 1242 3emiieTpsceHui, mpou3omeammnx B mectu peruonax («IIpubaii-
Kasbe U 3abaiikanbey, «[Ipuamypse u [Ipumopsey, «Caxanuny, «Kypuno-Oxotckuii», «Kam-
yatka 1 KomaHmopckue octpoBay), coaepikaiue MmoaApoOHbIE CTAaHIIMOHHBIC JaHHBIE — Bpe-
MEHa BCTYIUICHUM CceiicMUYecKux (a3 Ha CcTaHUMSIX U Jpyrue napamerpsl B ¢opmare ISF
(IASPEI Seismic Format) [http://www.isc.ac.uk/Documents/isf.pdf].

Ha CD-ROM nowmemiena nonnas Bepcusi coopuuka: pasaenst I, Il u III — B Buge snek-
TPOHHBIX JOoKyMeHTOB Adobe Acrobat; pasznmensi [l u IV — B BuIE SJ€KTPOHHBIX TaOJHUIL
Microsoft Excel u pasnen V — B Buje TekctoBbix ¢ainos. Coxepxanne CD-ROM onucano
B (paitie README.TXT, HaxozasiiemMcsi B KOpHEBOM KaTaJioTre JUCKa.

Ha o6nooicke — kapma ¢ nonooscenuem snuyenmpa Kanununepaockozo zemnempsce-
Husi 21 cenmsaops 2004 2. — senenus pedkoeo 01 d2moi Niam@oOpMeHHOU meppumopuu,
cuumasuielicss 00e0e 8pemMs aceucMudHou. B npaseom eepxmem yeny unnrocmpayuu —
cMmewenue 2pynma noo  AHCeNe3HOO0OPONCHbIM Nnolomuom 6 paiione 2. Ceemnozopcka
6 pezynomame 3emiempscenus. Pomo H. Muxeesoti uz npecc-cayacovt Karununepaockozo
Gunuana OAO «Poccutickue dcenesnvie 00po2uy.

Ha exneiikax 6 konye coopruxka — xomniexm kapm «OQbweeo celicmuieckozo pati-
oHupoganus meppumopuu Poccuiickoii @edepayuu OCP-97» (2nasnvie pedakmopuvl —
akaoemux B.H. Cmpaxoe u npogeccop B.U. Ynomos), komopuwiii npedsapsem Kpamkuil
nosichumenvhvlil mexcm B.1. Yiomosa.
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II. Karasoru 3emjieTpsiceHM# MO Pa3jiMYHBIM peruoHam Poccuu

Pernonanbusie katanoru 3emiierpsicenuit 3a 2004 r. couepkar OCHOBHBIE MapaMer-
pBI 3emileTpsiceHU (BpeMsi BOBHMKHOBEHHS, KOOPAUHATHI TUIIOLEHTPOB, YHEPreTUUECKue
KJIACChl, MATHUTY/bl U MAKPOCEMCMUUECKHUE TAaHHBIE) MO JAHHBIM PETMOHAJIBHBIX IIEHTPOB.
Kpome Toro, st Bcex 3eMIIETpSICEHUM paccunTaHbl 3HaueHus MarHuTyasl M (MLH) no pe-
KoMeHnanusm [Koroopckas u op., 1993]. 3nauenus M ObuTM UCTIOJIB30BAHBI IS OLICHKHU BBI-
JICTUBIICHCS CECMUYECKOI sHepruu B peruoHax mo ¢opmyne 1gE=11.8+1.5-M [Gutenberg,
Richter, 1956], cormacao pekomenaaiusm [ Konoopckas u op., 1993].

OTnruuTeNbHON 0COOCHHOCTHIO cOOpHHKaA 3a 2004 T. SBISETCS TO, YTO B KaTAJIOTH I10 pe-
THOHAM J00aBIISUTHCH MTApaMeTPhl 04aroB, ONpPeACIICHHBIE B COCEIHUX PETHOHABHBIX IIEHTPaxX
Ha COTpeIebHBIX TEPPUTOPUAX U HE UMEIOIINE COOCTBEHHBIX aJIbTEPHATUBHBIX PELICHUH.

Mertoauka pacuera MarHuTy bl M Ajist KaXKI0r0 PETHOHA OMUCAHA HIDKE.

Pacuer marnuryaslt M (MLH)

Pacyer marautyapl M u3 MarHurtya, nyoankyembix B CeiicMo10rH4ecKkux 0roJLIe-
TeHsix I'C PAH (xox cetu B kaTajorax — OBN):

— eciM paccuntana MS:
M=MS (h<70),
M=MS+0.8 (h>70);

— €CJIM HET pacCUyuTaHHOU MS:
M=1.59-MPLP-3.97 (h<70),
M=1.59-MPSP-3.67 (h<70),
M=1.77-MPLP-5.5 (70<h<390),
M=1.77-MPSP-5.2 (70<h<390),
M=1.85-MPLP-5.2 (h>390),
M=1.85-MPSP-4.9 (h>390).

CeBepnbiii KaBka3s

M paccuutbiBaeTcs 1o cBogHoMy katanory CesepHoro Kapkasza:
M=(Kp—4)/1.8.

Bocrouno-EBponeiickas niardopma, Ypaa u 3anagnasa Cudbupsb

a) M paccuutsiBaercs o Celicmonorndeckomy OrorutereHto I'C PAH:

— ecnu paccuuTana MS:

M=MS (h<70),
M=MS+0.8 (h>70);
— €CIIM HET pacCUYUTaHHOUN MS:

M=1.59-MPLP-3.97 (h<70),
M=1.59-MPSP-3.67 (h<70),
M=1.77-MPLP-5.5 (70<h<390),
M=1.77-MPSP-5.2 (70<h<390),
M=1.85-MPLP-5.2 (h>390),
M=1.85-MPSP-4.9 (h>390);

0) M paccuuThiBaeTCs A 3eMIeTpsAceHui no karaiory aboparopun BKM I'C PAH:

M=(Kp—4)/1.8;



Kamarnoeau semnempsiceHul no pasnu4yHbiM peauoHam Poccuu

B) M paccuutbiBaeTcs ais 3emiuerpsicenuit o karainory KPCL[ I'C PAH:
M=1.43-ML—0.02-ML*~2.1 [Konomuey, Ilempos, 2001];

r) M paccuuThIBaeTCs M 3E€MJIETPSCEHUMH IO Karajory [opHOro uHCTUTYyTa
¥YpO PAH (r. Ilepmsb):
M=ML.
ApKTHKA

a) M paccuutsiBaercs o Celicmonorudeckomy Orosterento ['C PAH:
— eciM paccuntana MS:

M=MS (h<70),
M=MS+0.8 (h>70);
— €CIIM HET paccuuTaHHOU MS:

M=1.59-MPLP-3.97 (h<70),
M=1.59-MPSP-3.67 (h<70),
M=1.77-MPLP-5.5 (70<h<390),
M=1.77-MPSP-5.2 (70<h<390),
M=1.85-MPLP-5.2 (h>390),
M=1.85-MPSP-4.9 (h>390);

0) M paccuntsiBaeTcs s 3emuerpscenuii no karainory KPCL I'C PAH:
M=1.43-ML—0.02-ML*-2.1 [Konomuey, Ilempos, 2001];

B) M paccuutbiBaeTcs no ceogHomy karaiory A® I'C CO PAH:
M=(Kp—4)/1.8;

r) M paccunthiBaetcs 1o cBogaomy karamsory MOMCII I'C PAH:
M=(Kp—4)/1.8.

Aarai 1 CasiHbI
M=(Kp—4)/1.8.

IIpubaiikanbe n 3adaiikanbe
M=(Kp—4)/1.8.

IIpunamypbe u [Ipumopne

a) 7151 BCEX 3eMJICTPSICEHUN (KOPOBBIX U TITYOOKHX ):
M=(Kp—4)/1.8;

0) st 3emuterpsiceHuit ¢ h<70 km:
M=MSH-0.5-1gh (MSH<6.0),
M=1.14-MSH-0.9-1gh (MSH=6.0),
M=1.59-MPV(B)-3.97,
M=1.59-MPVA-3.67,

B) JJIs1 3eMIIeTpsiceHuit ¢ 1>70 km:

M=MSH-0.5-1gh+0.8 (MSH<6.0),

M=1.14-MSH-0.9-1gh+0.8 (MSH>6.0),

M=1.77-MPV(B)-5.5 (70<h<390),

M=1.85-MPV(B)-5.2 (h>390),

M=1.77-MPVA-5.2 (70<h<390),

M=1.85-MPVA-4.9 (h>390).
Caxajann

a) JUTsl BCEX 3eMJICTPSICEHUH (KOPOBBIX U TITYOOKHX):
M=(Kc—1.2)/2.0;
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0) mst 3emuerpsiceHuit ¢ h<70 km:
M=MSH-0.5-1gh
M=1.14-MSH—-0.9-1gh
M=1.59-MPV(B)-3.97,
M=1.59-MPVA-3.67,

B) U1 3eMJIeTpsiceHHit ¢ h>70 xm:
M=MSH—-0.5-1gh+0.8
M=1.14-MSH-0.9-1gh+0.8
M=1.77-MPV(B)-5.5
M=1.85-MPV(B)-5.2
M=1.77-MPVA-5.2
M=1.85-MPVA-4.9

Kypnio-Oxorckunii peruox

(MSH<6.0),
(MSH=6.0),

(MSH<6.0),
(MSH>6.0),
(70<h<390),
(h>390),
(70<h<390),
(h>390).

a) JUTsl BCEX 3eMJICTPSICEHUH (KOPOBBIX U TITYOOKHX):

M=(Kc—1.2)/2.0;

0) s 3emmnetpsicenuit ¢ h<70 xm:
M=MSH-0.5-1gh
M=1.14-MSH-0.9-1gh
M=1.59-MPV(B)-3.97,
M=1.59-MPVA-3.67,

B) 11 3eMIIeTpsiceHuit ¢ h>70 xm:
M=MSH—-0.5-1gh+0.8
M=1.14-MSH—-0.9-1gh+0.8
M=1.77-MPV(B)-5.5
M=1.85-MPV(B)-5.2
M=1.77-MPVA-5.2
M=1.85-MPVA-4.9

Axyrus
M=(Kp—4)/1.8.

Cesepo-Bocrok Poccnn n Uykorka
M=(Kp—4)/1.8.

Kamuatka u Komangopckue octpoBa

M=(Ks—4.6)/1.5.

(MSH<6.0),
(MSH>6.0),

(MSH<6.0),
(MSH>6.0),
(70<h<390),
(h>390),
(70<h<390),
(h>390).
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Pazgea I
A _
A-I{ —
BEII —
I'C PAH —
I'C CO PAH -
I'C —
3CE —
3P —
H®3 PAH -
MUC —

OCK —
YpOPAH -
XMAO —
I _
I+A —
YAO —
CD-ROM -
E —
A _
,° _
A, © _
K —
Ky —
Ks —
MLH —
M —_
MS —
MPSP —
ML —
MPV —
MSH —

Cokpamnennbie 0003HaYeHUS U a00peBHATYPBI

THII CTAHIIMK — aHAJIOTOBAs
THUII CTAHIIMK — aHaJIoro-uudpoBas

Bocrouno-EBponeiickas miardopma

I'eodusuueckas ciyx6a Poccuiickoil akageMun HayK

I'eodusnueckas ciayx6a Cubupckoro oraenenus Poccuiickoii akaieMun HayK
TUIPO3JIEKTPOCTAHIUS

eXeroaHbIii cOopHUK «3emierpsacenus CeBepHoit EBpazun»

eXeTOaHBIN cOOpHUK «3emieTrpsicenus Poccuny

WNuctutyt dusuku 3emnn Poccuiickoil akageMun Hayk

MuHHCTEPCTBO 1O JIeJIaM TPaxKIaHCKONH 000POHBI, Ype3BbIYAHHBIM CUTYAIlHU-
SIM ¥ JINKBUALIAA ITOCIIEACTBUNA CTUXUNHBIX O€ICTBHUIA

onepaTuBHBIN celicMosornyeckuii katanor I'C PAH

VYpanbsckoe otnenenre Poccuiickoi akaaeMun HayK

XaHTbI-MaHCUHCKHIT aBTOHOMHBIN OKPYT

THUII CTAHIINH — [HUPPOBast

THUII CTAaHIIMK — U(POBas MapaieIbHO C aHAIOTOBOM

UyKOTCKUI aBTOHOMHBINA OKpPYT

3JIEKTPOHHBIA ONITHYECKUN TUCK

cericmuueckast sHeprus (/{orc)

ANULIEHTPAIBHOE PACCTOSIHUE (KM)

mpoTa (epadyc)

nonrota (epadyc)

SHEPTEeTUYECKHI KIIacc JIF0OO0H

sHepreruueckuil kinacc o T.I'. Payruan

sHepreTrueckuil kiacc no C.A. denoroBy

MarHuTyjia 1o NoBepXHOCTHOU BosiHe Penes LH (anmapatypa tuna C, B/LP)
MarHuryna pacuyetnas MLH

MarHuTyjia 1o NoBepXHOCTHOM BosiHe Penest LV (ammapartypa tuna C, B/LP)
Marautyja o Bosiae PV B nanpaer (A>2000 xm) 30He (anmaparypa tuma A/SP)
JIOKaJIbHAs MaTHUTY/AA

MarHutyja o Bosae PV (anmaparypa tuna C, B/MP, LP)

Marautya o BosiHe SH (anmaparypa tuna C/LP)

rIIyOWHA THITOLEHTPA (kM)
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Paszpgean: Il u IV

t —
0ty —

o

P, o
)" o —
h _
30, i -

CD-ROM -

Kp -
Kc -
Ks -
MLH -

MSH —
MPH —
MPV —
MPSP —
MSHA —
MPVA —
ML —
I —_
Pazgea III

LN, P —
PL —

AZM —
NP1 —
NP2 —
STK —
DpP
SLIP —

BpEMs BOSHUKHOBeHU (110 I'puHBUY)

MOTPEIIHOCTh OMPEICTICHNUS BpEMEHN BO3HUKHOBEHUS (C)

IUPOTA SMUIIEHTPA (epadyc)

JIOJITOTA SIHULICHTpPA (epadyc)

IyOMHA THIOLEHTpa (kM)

MOTPEUIHOCTh ONPEAEICHHUS AULIEHTPA 110 IUPOTE U JA0JITOTE (2padyc)
MOTPEUTHOCTH ONPECIICHHS MHUIICHTPA B IEJIOM (epadyc)

MOTPEUTHOCTH ONPECIICHHS TITyOUHBI THIIONIEHTPA (KM)

3JIEKTPOHHBIA ONITHYECKUN TUCK

cericMuueckast sHeprus (/{orc)

SHEPTEeTUYECKHI KIIacc JIF0OO0H

sHepreruueckuil kinacc o T.I'. Payruan

sHeprernyeckuii kinacc no O.H. u C.JI. CooBbEBBIM

sHepreTuyeckuit kiacc o C.A. ®enotoBy

MarHuTyza 1o noBepxHocTHoi BonHe Penest LH (anmaparypa tuna C, B/LP)
MaruuTyna pacuetnas MLH

MarHuTyjia 1o NoBepXHOCTHOH BoyiHe Penes LV (anmapatypa tuna C, B/LP)
MaruuTyza o Bonne SH (anmaparypa tuna C/LP)

Marautya o BosHe PH (anmapatypa tumna C/LP)

Marautyja mo BoiHe PV (anmapatypa tuna C, B/MP, LP)

Marautyja o Bosiae PV B nanpaelr (A>2000 xm) 30He (anmaparypa tuma A/SP)
Marautya o Bonae SH B Omxaeit (A<500 xu) 30He (armmaparypa tumna A/SP)
MarHuryna o Boae PV B Omxael (A<500 xu) 30He (armmaparypa tuna A/SP)
JIOKaJIbHAs MaTHUTY/AA

WHTEHCUBHOCTH COTpsiCeHUH B Oauiax no mkaine MSK-64

OCH TJIaBHBIX HanpspkeHui: pactspkenus (1), mpomexkyrouHoro (N), cxatus (P)

YTOJI IOTPYKEHUS (epadyc) Ocel TIIaBHBIX HANPSHKEHUH OTHOCUTEIIBHO
TOPU30HTA

a3uMyT Ooceil (epadyc) TIaBHBIX HANPSIKEHUN

nepBasi HoJaJIbHas MII0CKOCTh

BTOpas HOJaJdbHasl MIIOCKOCTh

a3uMYyT (epadyc) MPOCTUPAHUS HOJAITBHOHN TIIOCKOCTH
yToJ nageHus (epadyc) HOMATbHON TUIOCKOCTH

YTOJI CKOJIBKEHHUS (2padyc) HOMAIbHOM TNIOCKOCTH
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Ipunoxkenue

I'pannubl ceiicMoakTUBHBIX pernoHoB Poccun ¢ 2004 r.

Perwon,
TeppUTOPUS

I'eorpaguyeckne KOOPIUHATHI YIIOB KOHTYPOB PETHOHOB
(mmpora N— nonrora E)

CesepHbrii KaBkas

43.0-36.0
48.0-38.0
41.745.5

46.0-36.0
48.0-50.0
42.345.5

46.0-37.0
41.0-50.0
42.343.0

47.0-37.0
41.046.5
43.043.0

47.0-38.0
41.746.5

Bocrouno-Esporeiickas mmardopma (BEIT), Ypan u 3anagnas Cubupsb,

B TOM YHCJIC:

Bocrouno-EBporneiickas miardopma

48.0-39.0
55.0-30.5
70.0-62.0
48.0-50.0

49.5-39.0
55.0-27.0
66.0-62.0

49.5-34.0
62.0-27.0
66.0-56.0

52.0-34.0
62.0-29.0
50.0-56.0

52.0-30.5
70.0-29.0
50.0-50.0

Bocrounasg yacte bantuiickoro mura

25.0-60.0

25.0-75.0

42.0-75.0

42.0-60.0

Ypan

50.0-56.0

66.0-56.0

66.0-62.0

50.0-62.0

3anannas Cubups

53.0-62.0
71.0-102.0

70.0-62.0
71.0-108.0

70.0-68.0
60.0-108.0

76.0-68.0
60.0-76.0

76.0-102.0
53.0-76.0

KaJ'II/IHI/IHFpaZ[CKaH 00J1aCTh

54.3-19.5

55.3-19.5

55.3-23.0

54.3-23.0

ApkTHKa

70.0-29.0
76.0-162.0

90.0-29.0
76.0-68.0

90.0-192.0
70.0-68.0

74.0-192.0

74.0-162.0

Antaii u CasHbI

46.0-80.0
60.0-76.0

51.0-80.0
60.0-100.0

51.0-78.0
46.0-100.0

53.0-78.0

53.0-76.0

[Tpubaiikanse n 3abaiikabe

48.0-99.0
48.0-122.0

60.0-99.0

60.0-120.0

56.0-120.0

56.0-122.0

IIpuamypse u Ilpumopse

42.0-130.0
50.0-126.0
56.0-140.0
43.0-137.0

46.0-130.0
50.0-124.0
45.0-140.0
43.0-136.0

46.0-128.0
51.0-124.0
45.0-138.0
42.0-136.0

48.0-128.0
51.0-122.0
44.0-138.0

48.0-126.0
56.0-122.0
44.0-137.0

Caxanun

45.0-140.0
45.0-144.0

56.0-140.0

56.0-146.0

48.0-146.0

48.0-144.0

Kypuno-Oxorckuii peruon

42.0-136.0
45.0-138.0
55.0-146.0
45.0-155.0

43.0-136.0
45.0-144.0
55.0-153.0
42.0-155.0

43.0-137.0
42.0-144.0
49.0-153.0

44.0-137.0
48.0-144.0
49.0-159.0

44.0-138.0
48.0-146.0
45.0-159.0

SkyTus

56.0-120.0
76.0-102.0
66.0-152.5
56.0-141.0

60.0-120.0
76.0-162.0
64.0-152.5

60.0-108.0
68.0-162.0
64.0-145.2

71.0-108.0
68.0-158.5
62.0-145.2

71.0-102.0
66.0-158.5
62.0-141.0

10

CeBepo-Bocrok Poccun 1 UykoTka

56.0-141.0
66.0-152.5
74.0-192.0
59.0-159.0
55.0-146.0

62.0-141.0
66.0-158.5
61.0-192.0
59.0-157.0
56.0-146.0

62.0-145.2
68.0-158.5
61.0-161.0
58.0-157.0

64.0-145.2
68.0-162.0
60.0-161.0
58.0-153.0

64.0-152.5
74.0-162.0
60.0-159.0
55.0-153.0

11

Kamuatka nu Komannopckue ctpoBa

49.0-153.0
60.0-159.0
56.0-172.0

58.0-153.0
60.0-161.0
51.0-172.0

58.0-157.0
61.0-161.0
51.0-168.0

59.0-157.0
61.0-168.0
49.0-168.0

59.0-159.0
56.0-168.0
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CEMCMMUYECKOE PAUOHMUPOBAHWE TEPPUTOPUU POCCUU

Tepputopusa Poccurickon degepaumm, No cpaBHEHUO C OPYrMMU CTpaHaMuU Mu-
pa, pacnonoXeHHbIMWU B CENCMOAKTMBHbBIX pPerMoHax, B LefioM XapaktepusyeTtcs
YMEpPEHHOM CENCMUYHOCTBLIO. ckntodeHne cocTtasnsaroT pernoHsl CesepHoro Kaska-
3a, tora Cubupun n danbHero BocToka, rae MHTEHCUBHOCTb CENCMUYECKUX COTpACe-
HU pocturaet 9-10 6annoB 1 6onee no wkane MSK-64. OnpeaeneHHyo yrposy
npeacTaBnsaoT U 6—7-6annbHble 30HbI B N'yCTO3aceNeHHOW €BPONENCKON YacTu CTPaHbl.

C uenbto NnporHo3a CENCMUYECKON OMacHOCTU KU obecnevyeHnsi CEMCMOCTOMKOro
CTPOUTENBLCTBA HEOOXOAMMBIMU MHXEHEPHbIMU AaHHbIMK, B 1991-1997 rr. B UHCTYK-
TyTe pusnkm 3emnm um. O.10. lUmnara PAH Ha ocHoBe HOBOW MeTodo0NorMmn cosaaH
KOMMMNEeKT KapT obwero cemcmMmmyeckoro panoHnpoBaHna Poccurickon degepauum —
OCP-97. BnepBble CENCMNYECKMM panoHNMpoOBaHMEM Obifia OXxBayeHa Bcs 0bLumpHas
Tepputopusi CesepHon EBpasun, Bknovasi nnatopMeHHbIe€ PErnoHbl U LWwenbdbl
OKPauHHbIX N BHYTPEHHUX MOpPEWN.

Komnnekt coctout n3 tpex kapt — OCP-97A, OCP-97B n OCP-97C, oTpaxato-
wmx 10% — (kapta A), 5% — (B) n 1%-Hyto — (C) BEpOATHOCTb BO3MOXHOIO NPEBbI-
weHna (mnn 90%, 95% un 99% HenpeBbIWEHUA) pacyeTHON CENCMUYECKON UMHTEH-
CUMBHOCTU B TedeHue 50 neT, YTO COOTBETCTBYET MOBTOPSAEMOCTU CENCMUYECKOro
adpdpekTa Ha 3eMHON NOBEPXHOCTU B cpegHem oauH pas3 B 500, 1000 n 5000 ner.
Ona tepputopumn Poccnn komnnekt kapT OCP-97 npuHAT B Ka4ecTBe HOPMaTUBHOIO
AokymeHTa 1 B 2000 r. Bowen coctaBHOW YacTbio B CTpouTenbHble HOPMbI U MpaBu-
na (CHwul 11-7-81%) «CTponTenbsCTBO B CENCMUYECKNX parioHaX».

AnddepeHumpoBaHHbIe OLIEHKNM CEMCMUYECKOM OMacHOCTU MO3BOMST UCMOSb-
3oBatb komnnekt OCP-97 ona npoekTMpoBaHUS U CTPOUTENLCTBA CENCMOCTOMKUX
0OBHEKTOB pa3sHbIX KATErOPUn OTBETCTBEHHOCTM U CPOKOB CNYX0bl. [1na Ypes3BbliyaiiHO
OTBETCTBEHHbIX COOPYXEHWUIN, TakUX Kak aTOMHble CTaHUUWN U Opyrue obbekTbl gaep-
HO-paguauMOHHOro Komnnekca, cosgaHa kapta OCP-97D, cooteeTcTBYylOWaa cpea-
Hen NOBTOPSIEMOCTN CENCMUYECKNX Bo3aencTemi oamH pa3 B 10 000 ner.

Kapta OCP-97A, npeactaBneHHas B YCKOpeHUsX KonebaHum rpyHTa, BoLwna co-
CTaBHOW 4acTbi0 B MEPBYIO MUPOBYHO KapTy rnobanbHOM CENCMUYECKON OMaCHOCTMU,
onybnukoBaHHyto B 1999 r. nog armgon OOH.

lMpogpeccop B.U.Ynomos, D3 PAH, ulomov@ifz.ru

Hayunoe n3nanue
SBEMUIETPACEHUA POCCHUM B 2004 TONY

ITeuaTtaercs o pemennto Hayuroro coBera PAH mo nmpobiemam ceficMOIoTvH.

®dopmat 60x84/8. Ye. med. 1. 17.5. Tupax 275 ok3. 3aka3 164.
OtnedaTtano Ha ¢abpuke oceTHOH nedaTu
249035, r. O6uuHCK, Koponesa, 6
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